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nizm w ym aga dużo płynów, sędzia przewodniczący żąda zaśw iadczenia od le k a
rza więziennego. Na drugiej sali gdy oskarżony pow ęłuje się na to, że w  areszcie 
popsuł mu się wzrok i potrzebuje okularów , sędzia zarządza, aby oku la ry  zostały 
m u niezwłocznie dostarczone.

Dwie sale — dwa style.

RECENZJE

M arek J a r o s z :  Psychologia i psychopatologia życia codziennego, PZWL, Warsza
wa 1975.

W naszych czasopismach p raw n i
czych ukazuje się zbyt mało recenzji 
dotyczących publikacji z nauk pokrew 
nych, niezbędnych w  praktyce p raw n i
czej, tak ich  jak  psychologia, psychia
tria , m edycyna sądowa, socjologia, e- 
konom ia itd.

„P alestra” nie stanow i pod tym  
względem w yjątku , choć praw idłow e 
w ykonyw anie zawodu adwokackiego 
w ym aga w  sposób szcz*ególny w ielo
stronnego w idzenia i ujm ow ania z ja
w isk społecznych, znajdujących odbi
cie w  prak tyce sądowej, co z kolei 
w arunku je potrzebę stałego zw iększa
nia zasobu wiadomości z nauk pokre
wnych i sięgania do lite ra tu ry  z róż
nych dziedzin wiedzy. N ieodparcie n a
suw a się zatem w niosek o potrzebie 
zwrócenia większej uw agi na nowe, 
ćiekawe pozycje z lite ra tu ry  pokrew 
nych dziedzin nauki.

Docent d r hab. M arek Jarosz, psy
ch ia tra  i psycholog, opublikow ał p io
n ie rsk ą  w  lite ra tu rze  polskiej p racę z 
zakresu  psychologii i psychopatologii 
życia codziennego.

P raca dzieli się na dwie części. 
Część pierw sza omawia drobne nie
praw idłow ości czynności psychicznych 
w ystępujące u człowieka zdrowego. 
Część druga dotyczy sytuacji trudnych  
i czynników kształtu jących odporność 
psychiczną.

M onograficzne opracowanie proble
m u drobnych nieprawidłowości czyn
ności psychicznych u ludzi zdrowych

stanow i pierw szą tego rodzaju  pozycję 
w  litera tu rze  przedm iotu.

P ierw sza część pracy dotyczy nastę
pujących zagadnień: stosunku psycho
logii najnow szej do problem atyki psy
chologicznej życia codziennego, fizjo
logicznych „m odeli” reakcji psychopa- 
tologicznych, złudzeń w  procesie spo
strzegania, zniekształceń m ateria łu  za
pam iętanego, schem atów  poznawczych, 
m yślenia rozbieżnego i pozornego 
współ wy stępo w ania sądów sprzecznych, 
m yślenia rzekom o urojeniowego, p rze
lotnych na tręc tw  i fobii, przesądów  
ludzi w ykształconych, przejściowego 
obniżenia spraw ności in te lek tualnej, 
epizodycznych niepraw idłow ości za
chow ania oraz rzekom ej nerw icy u 
ludzi zdrowych.

W drugiej części pracy omówiono 
sy tuacje frustracy jne , konfliktow e i 
stressowe, spraw ność działania w  sy
tuacjach  trudnych oraz następstw a ta 
kich sytucji. Szczegółowo sch arak te ry 
zowano odporność psychiczną, analizu
jąc czynniki w arunku jące jej poziom, 
zwłaszcza czynniki' w arunkujące w y
soką odporność psychiczną.

P racę kończy krytyczna analiza opi
nii na te m at nerw ic jako „choroby XX 
w ieku”. Tw ierdzenie to au to r określa 
jako destrukcy jny  m it, przeciw staw ia
jąc się powszechnym  poglądom  na ten 
tem at i uzasadniając destrukcyjny 
w pływ  dotychczasowych poglądów na 
odporność psychiczną człowieka.

K siążka nap isana je st żywo i za j-
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m ująco, w  formie, praw ie eseistycznej, 
językiem  jasnym  i zrozum iałym , co w 
pracach naukow ych nie jest regułą. 
Z aw iera ogrom ną ilość in form acjW  o- 
p iera się na bogatym  piśm iennictw ie 
(419 pozycji _ p iśm iennictw a stanow i 
bogate i cenne zestawienie lite ra tu ry  
problem u).

K orzystanie z książki u ła tw ia  skoro
w idz nazw isk i skorowidz rzeczowy. 
D odatkow ą zaletę stanowi przejrzysty  
układ  i sta ranne  opracow anie g rafi
czne. P rzy  tak  sta rannym  opracow aniu 
graficznym  szczególnie razi całkow ity 
b rak  ilustracji, k tóre na przykład  w  
rozdziale o złudzeniach są w prost n ie
odzowne. Z daje się, że w iną za ten 
b rak  nie m ożna obarczać au tora , lecz 
w ydaw nictw o h

Z akres inform acyjny książki jest 
znacznie szerszy od jej zakresu  tem a
tycznego, ponieważ autor dał zwięzłe, 
syntetyczne w prow adzenie do poszcze
gólnych kw estii, wychodzące od prob
lemów bardzo ogólnych. Tak n a  przy
k ład  rozdział dotyczący relacji: psycho
logia a p roblem atyka psychologiczna 
życia codziennego om aw ia w stępnie 
zagadnienie tradyc ji filozoficznych le
żących u  podstaw  „psychologii życia”, 
początki psychologii naukow ej, zm ierzch 
klasycznej psychologii eksperym ental

nej, nowe k ierunk i w  psychologii oraz 
zaw iera charak terystykę psychologii 
najnowszej, podkreślając jej zbliżenie 
do problem atyki psychologicznej życia 
codziennego.

Innym  przykładem  takiego k o n stru 
ow ania w ykładu, wzbogacającego treść 
inform acyjną pracy, je s t rozdział po
święcony złudzeniom w  procesie spo
strzegania, który zaczyna się od omó
w ienia rozw oju poglądów dotyczących 
tego zagadnienia, ak tualn ie przy ję tej 

»terminologii oraz najnowszej koncep
cji i  k ierunków  badań.

P ub likac ja  zaw iera tym  sam ym  
przegląd najnowszych tendencji i k ie 
runków  badań w  psychologii. Z w ięk
sza to  w  sposób znaczny je j w artość 
inform acyjną.

Szczególne znaczenie d la  p rak tyk i 
sądowej m ają  rozw ażania o złudze
niach spostrzegania, zniekształceniach 
m ateria łu  zapam iętanego, schem atach 
poznawczych, przesądach ludzi w y
kształconych, w pływie niedoboru snu 
na s tan  psychiczny, następstw ach h i-  
poglikem ii em ocjonalnej i jej w pływie 
na spraw ność in te lek tualną, s truk tu rze  
i funkcjonow aniu osobowości oraz o 
trudnych sytuacjach w  życiu człowie
ka i w ynikających stąd następstw ach 
w zakresie om awianej problem atyki.

adw. Jerzy Zaniemojski

1 w y n ik a  to  p o śred n io  z dow cip n e j d y g re s ji a u to ra  p rzy  o m aw ian iu  złudzeń  n iezależnych  
od dośw iad czen ia : „O pisy  ty c h  z łu d zeń , ZO llnera i  P o g g en d o rtfa , są p rzy  o k az ji te s te m  d la  
a u to ra  i czy te ln ik a . Je ś li czy te ln ik  m a p ew n e  tru d n o śc i z w y k o n an iem  ry su n k ó w , w y n ik a  
to  w y łączn ie  z n ieu d o ln o śc i op isów ” .


